
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-43

L'anno 2021 il  giorno 22 del  mese di  Aprile,  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando 
De Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori di interventi di abbattimento delle barriere architettoniche e adeguamento 
alla  normativa  di  prevenzione  incendi  –  Scuola  d’Eramo,  Via  Priaruggia 
12A-12B.  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  con 
liquidazione  di  maggiori  opere  funzionali  e  approvazione  degli  oneri  Covid 
corrisposti.
CUP B37B15000140004 - CIG 73799710BB - MOGE 15481.

Adottata il 22/04/2021
Esecutiva dal 30/04/2021

22/04/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-43

Lavori di interventi di abbattimento delle barriere architettoniche e adeguamento alla normativa 
di  prevenzione  incendi  –  Scuola  d’Eramo,  Via  Priaruggia  12A-12B.  Approvazione  del 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  con  liquidazione  di  maggiori  opere  funzionali  e 
approvazione degli oneri Covid corrisposti.
CUP B37B15000140004 - CIG 73799710BB - MOGE 15481.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Patrimonio,  Demanio  e  Impiantistica 
Sportiva – Settore Tecnico n.  2017-133.5.0-71 del 22/09/2017 veniva approvato il  progetto 
Esecutivo,  i  lavori  e le  modalità  di  gara e  con determinazione  dirigenziale  della  Direzione 
Attuazione  Nuove Opere – Settore Opere Pubbliche A n.  2018-176.1.0-5 esecutiva  in  data 
13/02/2018,  venivano  approvati  il  Progetto  esecutivo  revisionato,  i  lavori  ed  il  Quadro 
Economico  dell’intervento  in  oggetto,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  stessi,  da 
contabilizzare “ a misura” di Euro 170.713,99 di cui Euro 5.121,41 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso di gara ed Euro 9.934,93 per opere in economia non soggette a ribasso;  il 
tutto  oltre  I.V.A. al  4% su lavori  per abbattimento  barriere  architettoniche  e  su costi  della 
sicurezza ed al 22% sul resto dei lavori. L’importo complessivo della spesa, comprensiva delle 
Somme a disposizione,  è pari  ad Euro 200.000,00, come da quadro economico allegato  al 
provvedimento stesso;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche A n. 2018-176.1.0.-41 del 13/07/2018 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 
dei lavori di cui all’oggetto all’Impresa Tecnica Restauri S.r.l.  con sede in Venezia – Fraz. 
Mestre  (VE),  Via  Giuseppe  Calucci,  29  CAP 30174 C.F.  03835830260,  a  seguito  di  gara 
telematica a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-  in data 08/10/2018 è stato stipulato il  Contratto  d’appalto Rep.  n.  68262 per un importo 
contrattuale complessivo di Euro 128.342,42 oltre I.V.A.;

-  in  data  19/12/2018  è  stato  stipulato  l’Addendum 1 al  contratto  d’appalto  (Rep.  n. 
197/2019),  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-176.1.0.-3  del 
11/01/2019, con il quale si stabiliva il differimento dei termini di consegna lavori entro 
e non oltre il 30/06/2019 allegando altresì il cronoprogramma di esecuzione dei lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in  data  04/11/2019  è  stato  stipulato  l’Addendum  2  al  contratto  d’appalto  (Rep. 
0001519/2019),  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-176.1.0.75  in  data 
31/10/2019, con il quale si approvava il nuovo cronoprogramma dei lavori;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2020-
205.0.0.-97  del  24/09/2020  venivano  approvati  la  variante  in  diminuzione  dei  Lavori  in 
oggetto, l’integrazione dell’onorario del professionista incaricato per Coordinamento Sicurezza 
in  fase di Esecuzione,  nonché il  riconoscimento degli  Oneri  della  Sicurezza Covid,  per un 
importo complessivo dei lavori di Euro 147.666,76 di cui Euro 6.692,57 per oneri sicurezza ed 
oneri sicurezza Covid non soggetti a ribasso di gara ed Euro 17.300,00 per opere in economia 
non  soggette  a  ribasso;  il  tutto  oltre  I.V.A.  al  4%  su  lavori  per  abbattimento  barriere 
architettoniche e su costi della sicurezza ed al 22% sul resto dei lavori. L’importo complessivo 
della spesa, comprensiva delle Somme a disposizione, è rimasto pari ad Euro 200.000,00, come 
da quadro economico allegato al provvedimento stesso;

-  con  la  stessa  D.D.  2020-205.0.0.-97  del 24/09/2020  di  “Approvazione  della  variante  in 
diminuzione dei Lavori di interventi di abbattimento delle barriere architettoniche e adeguamento 
alla normativa di prevenzione incendi – Scuola D’Eramo” è stato erroneamente decurtato per 
Euro  5.089,97  l’impegno  di  quota  lavori  del  quadro  economico  anziché  l’impegno  con 
obbligazione giuridica di aggiudicazione all’impresa e che pertanto occorre correggere tale errore 
materiale riducendo correttamente l’impegno assunto con l’impresa appaltatrice Tecnica Restauri 
S.r.l.

- i lavori vennero consegnati in data 20/05/2019, e che gli stessi sono stati conclusi in data 
11/09/2020.

Considerato che:

- l’art. 8 comma 4 lettera b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (D.L. Semplificazioni), convertito in 
Legge dalla L. n. 120 del 11/09/2020, ha previsto il riconoscimento alle imprese appaltatrici dei 
lavori  dei  costi  dovuti  all’emergenza  Covid-19,  attraverso  il  reperimento  delle  risorse 
necessarie dal Q.E. dell’appalto;

- con atto di impegno per variante in diminuzione e verbale di concordamento nuovi prezzi 
sottoscritto in data 10/08/2020, allegato alla D.D.  2020-205.0.0.-97 del  24/09/2020 sono stati 
concordati n. 10 nuovi prezzi relativi ai costi Covid, come da relazione redatta dal CSE Arch. 
Alessio Costanzo;

-  in  ottemperanza  al  D.L.  34/2020 ed  all’Ordinanza  della  Regione  Liguria  n.  48/2020 del 
20/07/2020, il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, Arch. Alessio Costanzo, ha 
adeguato  il  P.S.C.  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  dei  lavori  in  argomento,  e 
conseguentemente  ha  quantificato  i  derivanti  costi  della  Sicurezza  specifici  da  riconoscere 
all’Appaltatore in complessivi Euro 2.255,13 oltre I.V.A.;

- è stato corrisposto il saldo dei costi Covid-19, con i precedenti Stati di Avanzamento Lavori, 
per Euro 2.255,13 oltre I.V.A. al 22%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato, altresì che:

-  l’importo  netto  dei  lavori  risulta  inferiore  ad Euro 1.000.000,00,  ai  sensi  dell’art.102 c.2 
D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

- lo stato finale dell’appalto è così sintetizzato:

Lavori a misura Euro  103.975,56
Provviste Euro         638,34
Oneri sicurezza Euro      4.439,44
Oneri sicurezza Covid Euro      2.255,13
Opere in economia                                            Euro               5.541,56  
Sommano Euro 116.850,05

A dedurre:
Anticipazione del 20% Euro  25.668,48
Per acconto n. 1 già corrisposto Euro  28.489,81
Per acconto n. 2 già corrisposto Euro    3.164,68
Per acconto n. 3 già corrisposto Euro  54.369,95
Per acconto n. 4 già corrisposto Euro    1.729,45
Trattenute a garanzia acconto n. 1 Euro       179,18
Trattenute a garanzia acconto n. 2 Euro          15,90
Trattenute a garanzia acconto n. 3 Euro        335,20
Trattenute a garanzia acconto n. 4                        Euro                 39,68  
Restano netti Euro  
2.857,72

pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad Euro 2.857,72 oltre IVA 
22% di Euro 628,70 per un totale di Euro 3.486,42.
Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 569,96 oltre iva 4% di Euro 6,38 e 
iva 22% di Euro 90,31 per un totale di Euro 666,65.
Restano da corrispondere nella rata di saldo Euro                     3.427,68 al netto dell’IVA  

Totale netto per lavori Euro 116.850,05 
Maggiore spesa sul contratto Euro 114.001,41 – 116.850,05 = 2.848,64

- con nota Prot. 16/04/2021.134289.I, che si allega al presente provvedimento, il R.U.P. 
ha autorizzato il D.L. a contabilizzare e liquidare le ulteriori somme relative ai maggiori 
lavori  ordinati  in  fase  di  collaudo,  ancorché  ritenute  dallo  stesso  funzionali  ed 
indispensabili ai fini dell’appalto, ai sensi dell’art. 228 del D.P.R. 207/2010, attraverso 
il reperimento delle risorse necessarie dal Q.E. dell’appalto;

- come risulta dal CRE, per l’esecuzione dei lavori non si è resa necessaria la pubblicazione di 
avviso  ad  opponendum,  come  da  dichiarazione  del  D.L.  prot.  NP  23/02/2021.331.I  del 
23/02/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l'impresa ha firmato la Contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza 
riserve;

-  l’impresa  ha  presentato,  ai  sensi  dell’art.103,  comma  6  del  D.Lgs.50/2016  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  la  polizza  garanzia  fidejussoria  N°  2319295  rilasciata  in  data 
16/04/2021 dalla Compagnia “Coface” Agenzia di Genova Cod. 033, per l’importo totale di 
Euro 3.427,68 (somma garantita in linea capitale), di cui Euro 2.857,72 per lavori a saldo ed 
Euro 569,96 per trattenute a garanzia, oltre il tasso di interesse, per un importo totale (somma 
garantita) pari ad Euro 3.431,10 della durata di due anni dalla data del Certificato di Regolare 
Esecuzione a garanzia dei lavori eseguiti.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in 
data  16/04/2021,  (Rep.  NP 21/04/2021.832.I)  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Andrea 
Accorso,  con  il  quale  si  dichiarano  regolarmente  eseguiti,  dall’Impresa  Tecnica 
Restauri S.r.l. con sede in Venezia – Fraz. Mestre (VE), Via Giuseppe Calucci, 29 CAP 
30174  C.F.  03835830260,  i  lavori  di  “Interventi  di  abbattimento  delle  barriere 
architettoniche  e  adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  –  Scuola 
d’Eramo, Via Priaruggia 12A-12B”, in base al contratto d’appalto Rep. n° 68262 del 
08/10/2018, al  successivo Addendum 1 al  contratto  d’appalto Rep. n.  197/2019 del 
19/12/2018  ed  all’Addendum  2  al  contratto  d’appalto  Rep.  n.  0001519/2019  del 
04/11/2019 ed alla variante;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 116.850,05, oneri della sicurezza compresi 
e oltre I.V.A., ed al lordo delle trattenute di garanzia,  l’importo dei suddetti lavori,  
secondo le risultanze dello stato finale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di  approvare  il  riconoscimento  all’Impresa  appaltatrice  degli  oneri  derivanti 
dall’emergenza  sanitaria  Covid-19,  già  saldati  con  i  precedenti  Stati  Avanzamento 
Lavori,  quantificati  dal  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  in 
complessivi  Euro  2.255,13  oltre  I.V.A.  22%,  in  ottemperanza  al  D.L.  34/2020  ed 
all’Ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020;

4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalla polizza fidejussoria n. 
2222930 emessa in data 31/08/2018, per l’importo di Euro 17.681,48, ridotto ai sensi 
degli artt. 103 e 93, comma 7, del Codice, presso la Compagnia “Coface” Agenzia di 
Genova Cod. 033; 

5) di  prendere atto  che l’Impresa  appaltatrice Tecnica  Restauri  S.r.l.,  ha presentato,  ai 
sensi dell’art.103, comma 6 del D.Lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 
la  polizza  garanzia  fidejussoria  N°  2319295  rilasciata  in  data  16/04/2021  dalla 
Compagnia “COFACE” Agenzia di Genova Cod. 033, per l’importo di Euro 3.427,68, 
oltre il tasso di interesse, per un importo totale pari ad Euro 3.431,10 della durata di 
due  anni  dalla  data  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  a  garanzia  dei  lavori 
eseguiti; 

6) di autorizzare all’Impresa  Tecnica Restauri  S.r.l. lo svincolo e la corresponsione del 
saldo  per  lavori pari  ad  Euro  2.857,72  oltre  I.V.A.  al  22%  per  Euro  628,70  per 
complessivi  Euro 3.486,42, secondo quanto indicato  in premessa,  a titolo di  saldo a 
fronte della fattura di prossima emissione;

7) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa Tecnica Restauri S.r.l. delle 
trattenute a garanzie pari ad Euro 569,96 oltre Euro 90,31 per I.V.A. al 22% su un 
imponibile di Euro 410,50 ed oltre Euro 6,38 per I.V.A. al 4% su un imponibile di Euro 
159,46 per complessivi Euro 666,65, secondo quanto indicato in premessa, a titolo di 
saldo a fronte della fattura di prossima emissione;

8) di contabilizzare una riduzione per Euro  5.089,97 dell’IMPE 2021/4431 (obbl. giur. 
impresa) e un contestuale aumento di pari importo dell’IMPE 2021/4496 (quota lavori) 
a correzione dell’errore materiale della D.D. 2020-205.0.0.-97 del 24/09/2020;

9) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.153,07 dai fondi impegnati al 
Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione straordinaria” del 
Bilancio  2021 -PdC 2.2.1.9.03 Crono 2018/586 mediante  riduzione di  pari  importo 
dell’IMPE 2021/4431 ed emissione dei seguenti nuovi impegni:

• Euro  666,65 per svincolo ritenute di garanzia, di cui Euro 569,96 oltre Euro 90,31 per 
I.V.A. al 22% su un imponibile di Euro 410,50 ed oltre Euro 6,38 per I.V.A. al 4% su un 
imponibile di Euro 159,46 (IMP 2021/8030);

• Euro  3.486,42 per saldo lavori, di cui Euro 2.857,72 per imponibile e Euro 628,70 per 
I.V.A. 22% (IMP 2021/8031);

10) di dare atto che la somma di Euro 4.153,07 è finanziata con Avanzo Conto Capitale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

12) di notificare alla società Tecnica Restauri S.r.l. il presente provvedimento ai sensi della 
vigente normativa;

13) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-43
AD OGGETTO

Lavori di interventi di abbattimento delle barriere architettoniche e adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi – Scuola d’Eramo, Via Priaruggia 12A-12B. Approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione,  con liquidazione  di maggiori  opere funzionali  e approvazione  degli  oneri 
Covid corrisposti.
CUP B37B15000140004 - CIG 73799710BB - MOGE 15481.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (FONDO SPECIALE ELI-
MINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE avanzo c/cap vincolato applicato al bilancio 2018)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

 
|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

                                                            Spett.le Dott. Arch. Ferdinando De Fornari 
Dirigente Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
Responsabile Unico del Procedimento 

 
OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE 
INCENDI – SCUOLA D’ERAMO, VIA PRIARUGGIA 12A-12B. 
Contratto d’appalto Rep. n. 68262 del 08/10/2018  
CUP: B37B15000140004 e B34E15000350004 - MOGE: 15481 – CIG: 73799710BB  

 
Richiesta di autorizzazione secondo l’art. 228 D.P.R. 207/2010 alla 
contabilizzazione e successiva liquidazione nel CRE di maggiori lavori non 
contemplati all’interno dell’appalto in oggetto. 

 
Con la presente il sottoscritto Ing. Andrea Accorso, D.L. dei lavori in oggetto, chiede 

l’autorizzazione secondo l’art. 228 D.P.R. 207/2010, di poter contabilizzare e successivamente 
liquidare, in fase di emissione di CRE, le somme relative ai maggiori lavori non contabilizzati 
all’interno dell’appalto in oggetto, ancorché ritenuti dal sottoscritto essenziali e funzionali ai lavori 
effettuati dall’Impresa appaltatrice. 

A maggiore precisazione di quanto sopra richiesto, si informa che le somme per i maggiori 
lavori sono reperibili dal Q.E. dell’appalto in oggetto e ammontano ad Euro 2.848,64 al netto del 
ribasso d’asta. 

Pertanto, le somme che saranno effettivamente liquidate per i lavori in oggetto ammontano 
complessivamente ad Euro 116.850,05, oltre I.V.A., di cui Euro 114.001,41 già autorizzati ed 
impegnati come da Atto di Impegno di variante in diminuzione del 10/08/2020, approvato con D.D. 
n. 2020-205.0.0.-97 del 24/09/2020 esecutiva dal 08/10/2020 (Contratto iniziale Rep. n. 68262 in 
data 08/10/2018). 

Per completezza d’informazione si allega alla presente il seguente documento: 
- Computo dei maggiori lavori eseguiti. 
Si rimane disponibili per eventuali chiarimenti in merito e si porgono cordiali saluti. 
 
29/03/2021 

                                                                        Il D.L. 
       (Ing. Andrea Accorso) 

 
 
PER AUTORIZZAZIONE 
IL R.U.P. 
(Arch. Ferdinando De Fornari) 

 
c_d969.Comune di Genova - Prot. 16/04/2021.0134289.I



 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 21/04/2021.0000832.I










































